[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.02.2025

	                № 68

	г. Яранск

	О создании комиссии по осмотру технического состояния объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны на территории Яранского муниципального района
Кировской области

С целью проверки технического состояния памятников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, расположенных на территории муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области, в соответствии статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Яранского района Кировской области, администрация Яранского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по осмотру технического состояния объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны, находящихся на территории Яранского муниципального района Кировской области (далее - Комиссия) и утвердить её состав согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о порядке осмотра технического состояния объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны, находящихся на территории Яранского муниципального района Кировской области, согласно Приложения № 2 к настоящему постановлению.
3.
Комиссии в период с 23.01.2025 по 14.02.2024 обеспечить проведение осмотра технического состояния объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны, находящихся на территории Яранского муниципального района Кировской области и предоставить акты осмотра объектов.
         4.
 Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

 5.
Контроль за выполнением настоящего   постановления возложить на заместителя главы администрации района Мокрецова С.А.
	Глава

Яранского района                                                                        А.А. Трушкова

	ПОДГОТОВЛЕНО
Заведующий отделом по делам молодежи,
спорта и профилактики правонарушений

администрации района                                                                О.Г. Шариков

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы

администрации района                                                                С.А. Мокрецов

Заведующий отделом правовой
работы администрации района                                                   Е.Л. Бусыгина

	Начальник управления по делам муниципальной

собственности администрации района
Т.В. Мальцева
Начальник управления культуры

администрации района
Н.Л. Капустина

Разослать: администрации района 3 экз., управлению культуры администрации района, управлению по делам муниципальной собственности администрации района, главам поселений.

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

Яранского муниципального района

от                             №

                                          СОСТАВ
 комиссии по осмотру состояния объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны, находящихся на территории Яранского муниципального района Кировской области
	МОКРЕЦОВ

Сергей Александрович
ШАРИКОВ

Олег Геннадьевич

МАЛЬЦЕВА

Татьяна Валерьевна

	- заместитель главы администрации района, председатель комиссии
-  заведующий отделом по делам молодежи,

спорта и профилактики правонарушений

администрации района, заместитель председателя комиссии

- начальник управления по делам

муниципальной собственности

администрации района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	КАПУСТИНА

Наталия Леонидовна
	- начальник управления культуры администрации района

	СМЕРТИНА

Валентина Вадимовна
	- главный специалист управления по вопросам жизнеобеспечения района администрации района, главный архитектор района

	- глава городского и сельского поселения (по согласованию)

                                       Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Яранского муниципального района

от                             №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения осмотров объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны, на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории Яранского района
I. Общие положения

1.1. Настоящий Положение разработано в соответствии статьёй 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Настоящий Положение определяет цели, задачи, принципы проведения осмотров объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны, на территории Яранского района, независимо от форм собственности, выдачи рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров разрушений (далее - осмотр объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны и выдача рекомендаций) лицам; определяет полномочия комиссии, осуществляющей осмотр и выдачу рекомендаций, сроки проведения осмотров и выдачи рекомендаций, в случае выявления разрушений объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны.

1.3. Целью проведения осмотров объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны (памятников, надгробий, стел, обелисков и других мемориальных сооружений) (далее - Объекты) и выдачи рекомендаций является оценка технического состояния Объектов.

1.4. Основными задачами проведения осмотров Объектов и выдачи рекомендаций являются:

1.4.1. защита муниципальных и общественных интересов;
14.2. выявление Объектов, находящихся на территории Яранского района, состояние которых не отвечает требованиям безопасности.

1.5. Проведение осмотров Объектов и выдача рекомендаций включают в себя:

1.5.1. визуальное обследование Объектов в целях оценки состояния и других характеристик надежности и безопасности;

1.5.2. проверка выполнения рекомендаций, выданных по результатам предыдущего осмотра, в случае проведения по вторного осмотра Объекта.

II. Организация осуществления осмотров Объектов

2.1. Проведение осмотров Объектов и выдача рекомендаций осуществляется комиссией по осмотру Объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной Войны на территории Яранского района (далее - Комиссия), состав которой утверждается постановлением Администрации Яранского района (далее – Администрация).

2.2. К полномочиям Комиссии относятся:

2.2.1. организация и проведение осмотров Объектов, расположенных на территории Яранского района;

2.2.2. подготовка и выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных разрушений;

2.2.3. организация и проведение мониторинга выполнения рекомендаций о мерах по устранению выявленных разрушений;

2.2.4. осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Кировской области и нормативными правовыми актами Администрации.

 2.3. Комиссия является коллегиальным органом, создана на постоянной основе.

2.4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя.

2.5. Председатель Комиссии:

- руководит работой Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии и принятые Комиссией решения;

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и рекомендаций;

2.6. Секретарь Комиссии:

- согласовывает с председателем Комиссии вопросы, выносимые на рассмотрение Комиссии, и готовит поступившие материалы к заседанию Комиссии;

- организует работу Комиссии;

- оформляет протоколы, акты, рекомендации, выносимые Комиссией;

- ведет журнал учета осмотров по форме согласно приложению 3;

2.7. Члены Комиссии обязаны:

- присутствовать на заседаниях Комиссии, участвовать в осмотрах Объектов, в рамках своей компетенции готовить письменное описание выявленных в ходе осмотра;

- при невозможности присутствия на заседании и при осмотре заблаговременно извещать об этом секретаря Комиссии.

2.8. Осмотр Объектов осуществляется путем выезда Комиссии на объект осмотра.

2.9. Осмотры проводятся с участием собственников Объектов или лиц, которые владеют Объектами на ином законном основании либо их уполномоченных представителей.

2.10. По результатам осмотра Объектов составляется акт осмотра, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

К акту осмотра прилагаются:

2.10.1. результаты фотофиксации Объекта;

2.10.2. при необходимости заключения сторонних специалистов, привлеченных к проведению осмотров в качестве экспертов;

2.10.3. иные документы, материалы, содержащие информацию, подтверждающую состояние либо разрушение Объекта.

2.11. Акт осмотра составляется не позднее трех рабочих дней со дня проведения осмотра в двух экземплярах, один из которых направляется либо вручается собственнику (правообладателю) Объекта, или лицу, которое владеет Объектами на ином законном основании либо их уполномоченному представителю под роспись, второй - хранится в Администрации.

2.12. В случае обнаружения разрушений Объекта выдаются рекомендации о мерах по устранению выявленных разрушений по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку, с указанием сроков устранения выявленных разрушений и срока проведения повторного осмотра Объекта.

Рекомендации с указанием сроков устранения выявленных разрушений подготавливаются после подписания акта осмотра Объекта и выдаются собственникам Объекта или лицу, которое владеет Объектами на ином законном основании либо их уполномоченному представителю, в срок не позднее дня подписания акта осмотра членами Комиссии.

2.13. Предметом повторного осмотра является проверка выполнения рекомендаций предыдущего осмотра.

2.14. Комиссией регистрируются проведенные осмотры в журнале учета по осмотру Объектов, который ведется по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

____
Приложение к

Положению
____________________________________________________________________
(наименование органа, осуществляющего осмотр)

АКТ

осмотра Объекта
«__» _________ 20__ г.

Место проведения осмотра (адрес): ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ (должности, Ф.И.О. лиц, проводивших осмотр)

____________________________________________________________________

на основании

____________________________________________________________________
от ______________ года № ___________ провел(и)  осмотр  Объекта,

расположенного по адресу:

____________________________________________________________________,

Принадлежащего

 _________________________________________________________________

(Ф.И.О. физического лица, индивидуального предпринимателя,

____________________________________________________________________,

наименование юридического лица)

в присутствии: ____________________________________________________________________

(Ф.И.О. физического лица, индивидуального предпринимателя,

____________________________________________________________________ддолжностного лица с указанием должности,

____________________________________________________________________

уполномоченного лица с указанием оснований для уполномочивания)

Проверкой установлено: ____________________________________________________________________

(описание выявленных разрушений, в случае если разрушений
____________________________________________________________________

не установлено, указывается «разрушений не выявлено»)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
Подписи должностных лиц, проводивших осмотр

1. ___________________________________        ___________________________
                            (должность, Ф.И.О.)

(подпись)

2. ___________________________________         ___________________________
                            (должность, Ф.И.О.)

(подпись)

Присутствующие:

1. ___________________________________        ___________________________
                                    (Ф.И.О.)

(подпись)

2. ___________________________________        ___________________________

                                    (Ф.И.О.)

(подпись)

С текстом акта ознакомлен(а) ________________         ______________________

 (подпись)
(Ф.И.О.)

Копию акта получил(а) ________________         ___________________________

(подпись)                                     (Ф.И.О.)

Приложение 2

к Положению

____________________________________________________________________\
(наименование органа, осуществляющего осмотр)

РЕКОМЕНДАЦИИ

об устранении выявленных разрушений
В соответствии с Актом осмотра Объекта от  «___»________20____г.    № ___
РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

	№ п/п
	Выявленное разрушение Объекта
	Рекомендации по устранению выявленного разрушения
	Срок устранения выявленного разрушения

Срок повторного осмотра здания, сооружения – «____» _________ 20__ г.

Рекомендации получил(а) ________________        _____________________

(подпись)

Подписи должностных лиц, подготовивших рекомендации:

По пункту №

____________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)                                                        (подпись)

По пункту №

____________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)                                                        (подпись)

По пункту №

____________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)                                                         (подпись)

Приложение 3

к Положению

ЖУРНАЛ

учета осмотров Объектов
	№ п/п
	Основание для проведения осмотра
	Наименование объекта осмотра
	Адрес проведения осмотра
	Номер и дата Акта осмотра
	Лица, проводившие осмотр
	Отметка о выдаче рекомендаций (выдавались/ не выдавались), срок устранения выявленных разрушений
	Лица, подготовившие рекомендации
	Отметка о выполнении рекомендаций (выполнены/не выполнены)